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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá systematickým popisem pyrotechnické zátěže území České

republiky. Pro tvorbu popisu jsou použity záznamy policejních pyrotechniků o nálezech

munice a výbušnin. Teoretická část práce se zaměřuje na současný stav a možnosti sanace

pyrotechnické zátěže. Popisuje rizika vyplývající z nebezpečných vlastností munice

a výbušnin a způsoby, kterými je možné tato rizika omezit. Je zde popsána základní

legislativa související s municí a výbušninami. Praktická část práce je zaměřena

na zpracování údajů metodou explorační analýzy EDA. Práce popisuje oblasti se zvýšeným

výskytem pyrotechnické zátěže a statisticky významné okolnosti nálezů. Výsledky analýzy

jsou promítnuty do mapových podkladů na úrovni krajů a okresů. Výsledkem práce je také

vytvoření interaktivního systému mapování a analýzy pyrotechnické zátěže. Hlavním

přínosem práce je vytvoření mapy pyrotechnické zátěže České republiky a návrh způsobu

jejího dalšího doplňování a zpřesňování.

Klíčová slova:

pyrotechnická zátěž, mapa, asanace, nález munice a výbušnin, nevybuchlá munice, válečná

munice, účinky výbuchu

Abstract:

This diploma thesis deals with the systematic description of the environment burdens

of the Czech Republic territory caused by unexploded ammunition. The records

of the Explosive Ordnance Disposal police team of findings of unexploded ammunition

and explosives are used to create the description. The theoretical part of the thesis focuses

on the current state and possibilities of decontamination of the environmental burdens

caused by unexploded ammunition. The thesis describes the risks arising from the hazardous

properties of ammunition and explosives and the ways in which these risks can be reduced.

Basic Czech legislation related to ammunition and explosives is described too. The practical

part of the thesis is focused on data processing using the EDA exploratory analysis method.

The thesis describes areas with increased incidence of environment burdens caused

by unexploded ammunition and the statistically significant circumstances of the findings.

The results of the analysis are reflected in maps at the level of regions and districts. The result

of the thesis is also the creation of an interactive system of mapping and analysis

of the environment burdens caused by unexploded ammunition. The main benefit

of the thesis is the creation of a map of this dangerous environment burdens of the Czech

Republic territory and a proposal for the way of its further replenishment and refinement.

Key words:

environmental burdens, map, unexploded ammunition, UXO, Explosive Ordnance Disposal,

EOD, explosion effects
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1 Úvod

Území České republiky vzhledem k historickému geopolitickému vývoji nese

značnou pyrotechnickou zátěž zejména v podobě munice. Sdělovací prostředky čas od času

přinesou zprávu o nálezu munice, obvykle letecké pumy, neboť takový nález je z mediálního

pohledu zajímavý. Skutečnost je taková, že Pyrotechnická služba Policie ČR každoročně

vyjíždí k cca 1 600 nálezů munice a výbušnin, při kterých zajistí a poté i zničí přibližně

1 500 kg pěchotní munice, 300 kg výbušnin a 5 000 kusů dělostřeleckých granátů různých

ráží, ručních granátů, min, raket, leteckých pum, iniciátorů a dalších druhů munice. Další

tisíce zajištěných a zničených kusů představují pyrotechnické výrobky a prostředky.

Munici občané běžně nachází při provádění stavebních a zemních prací, při úpravách

koryt vodních toků, čištění rybníků, opravách mostních konstrukcí, při orbě i na procházkách

v přírodě. Bohužel, některé nálezy munice mají tragické následky. Často jsou škody

na majetku, zdraví nebo zmařených životech způsobeny neodbornou manipulací s nalezenou

municí a podceněním rizik, která plynou z jejich nebezpečných vlastností. Osvětová činnost

vysvětlující občanům správné postupy v případě nálezu munice je pouze jedním ze způsobů,

jak rizikům čelit.

Problém, kterému se věnuje tato práce, souvisí s oblastí mapování pyrotechnické

zátěže. Autor pracuje jako pyrotechnik Policie ČR a vnímá kontaminaci území ČR

pyrotechnickou zátěží, zejména otázku její systematické sanace, jako oblast nevyjasněnou

a jako téma společností podceňované a marginalizované.

V současné době není publikována žádná ucelená informace o kontaminaci území

naší republiky pyrotechnickou zátěží. Přes pečlivou snahu se ani v rezortech Ministerstva

vnitra ČR a Ministerstva obrany ČR nepodařilo zjistit žádnou faktografickou publikaci

nebo studii o rozložení pyrotechnické zátěže na území ČR. V archivech rezortů MO ČR

a MV ČR existují kusé informace v podobě záznamů a plánků nálezů konkrétních kusů

munice v dané lokalitě a časově a místně omezené a strohé statistiky o nálezech této zátěže.

V rezortu MO ČR pak existují zdroje dat ve formě leteckých snímků z válečného

a poválečného období, jejichž analýzou je možné vytipovat např. místa dopadu leteckých

pum, které z různých příčin neexplodovaly. Uceleným způsobem však tyto zdroje dat

zpracovány nejsou. Tento současný stav může souviset s historickým a politickým vývojem

a navazujícími organizačními změnami ve výkonu policejních i armádních pyrotechnických

činností na území naší republiky. Zřejmým důsledkem těchto změn je mj. absence

systematického mapování, identifikace a sanace pyrotechnické zátěže.

Teoretický rámec této práce se bude věnovat vysvětlení nebezpečných vlastností

pyrotechnické zátěže a správnému pochopení rizik z těchto vlastností vyplývajících.

Součástí teoretického rámce bude také seznámení se současným způsobem sanace

pyrotechnické zátěže, s nežádoucími účinky výbuchu a způsoby jejich omezení a přehled

vybraných právních aspektů souvisejících s pyrotechnickou zátěží.

Dynamický vývoj bezpečnostní situace v Evropě i ve světě vede k zaměření aktuální

pozornosti celé společnosti i bezpečnostních složek zejména na problematiku nových trendů

hrozeb vyplývajících z možnosti zneužití chemických, biologických, jaderných
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a radioaktivních materiálů pro páchání teroristických útoků. K tomuto způsobu vnímání

ohrožení přispívá také rychlý rozvoj sdělovací techniky a informačních médií, které

umožňují prakticky v reálném čase informovat o dění na celém světě. Obsah médií

je v mnoha případech ovlivněn snahou přinášet stále nové a šokující informace, ale často bez

reálné vazby na obyvatelstvo ČR.

Bylo by chybou opomenout stávající hrozby související s možnými nehodami

či zneužitím nálezů konvenční munice a výbušnin. Tyto hrozby jsou zcela reálné a nebezpečí

z nich plynoucí přímo souvisí s relativní snadností získání i zneužití nalezené munice

a výbušnin. Tato práce si proto klade za hlavní cíl v praktické části prozkoumat možnost

systematického popisu pyrotechnické zátěže území ČR shromážděním, analýzou

a vyhodnocením dostupných relevantních údajů o jejích nálezech. Autor si však plně

uvědomuje, že komplexní zpracování této problematiky vyžaduje kontinuální práci týmu

odborníků a dalece překračuje rámec této práce.

Přesahem této práce bude vytvoření výchozího bodu pro stanovení kritérií, která

by měl zahrnovat budoucí centrální systém, popisující pyrotechnické zatížení území ČR

a v důsledku jeho vzniku vytvoření základních podmínek pro systematickou pyrotechnickou

sanaci území ČR.
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2 Současný stav

2.1 Přehled současného stavu řešení pyrotechnické zátěže

Problematika kontaminace území ČR jako celku pyrotechnickou zátěží není

v současné době systematicky řešena. Základním nedostatkem se jeví chybějící legislativa,

která by umožňovala orgánům veřejné správy nařízení pyrotechnického průzkumu

s ohledem na charakter konkrétní lokality. Požadavek systematické sanace pyrotechnické

zátěže se poprvé výrazně projevil po roce 1991 v souvislosti s odchodem sovětských vojsk

a se snížením stavů Československé armády z cca 115 000 vojáků v činné službě v roce 1993

na cca 25 000 v roce 2012 a následným uvolněním nevyužitých vojenských újezdů do civilní

správy.

2.1.1 Bývalé vojenské újezdy

Jako příklad řešení sanace vojenských újezdů lze uvést odstraňování pyrotechnické

zátěže z bývalých vojenských újezdů Ralsko a Mladá. Jedná se o problematiku řešenou

na úrovni Vlády ČR. Vláda v této věci vydala Usnesení vlády ČR č. 350/1997 Sb. ke Zprávě

o stavu plnění očisty bývalých vojenských újezdů Ralsko a Mladá od munice a upřesnění

dalšího postupu v této věci. Vláda tímto usnesením mimo jiné uložila přednostům okresních


[…]


výjimkou, že pyrotechnik absolvuje v průběhu služby tři i více výjezdů a absolvuje jako řidič

trasu v délce stovek kilometrů. Z tohoto úhlu pohledu je potřebné vytvořit pyrotechnikům

vhodné technické zázemí a podporu, která umožní ostatní činnosti převážně

administrativního charakteru zefektivnit, zjednodušit a automatizovat.
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7 Závěr

Naplánované cíle práce byly zpracovány v příslušných kapitolách a byla stanovena

a podpořena hypotéza o rozložení pyrotechnické zátěže na území ČR, tj. její souvislost

zejména s válečnými a výcvikovými vojenskými aktivitami. Při zpracování výsledků byly

použity metody, které umožnily predikovat místa a okolnosti nálezů pyrotechnické zátěže

a predikovat také její charakter. Odborníci zejména z řad pyrotechniků jistě mohou vznést

připomínku, že intuitivně by bylo možné učinit obdobné závěry, ke kterým dospěl časově

velmi náročný výzkum. Připomínka tohoto typu by byla namístě, je však třeba mít na zřeteli,

že tato práce má zpřístupnit problematiku pyrotechnické zátěže a souvisejících rizik

odborníkům v jiných oblastech, zejména těm, kteří se aktuálně zabývají sanací

nebezpečných látek a kteří ze své pozice odborně posuzují závažnost různých druhů

kontaminace životního prostředí. Sanace pyrotechnické zátěže vyžaduje zdroje na její

provedení a v tomto směru je třeba se opírat, kromě intuice, zejména o podložené výsledky

výzkumu dané problematiky. Hlavním přínosem realizovaného výzkumu je zejména

vytvoření popisu současné kontaminace území ČR pyrotechnickou zátěží na základě četnosti

oznámených nálezů munice a výbušnin.

Kromě výše popsaných cílů byl vytvořen systém vhodný pro analytické zpracování

údajů o výjezdech k nálezům pyrotechnické zátěže, využívající nejen standardních metod

prezentace geografických údajů, ale také modulární interaktivní mapy a přináší tak moderní

metody nejen pro tvorbu analytických výstupů, ale využitelné také pro rychlé informování

pyrotechniků přímo při zásahu.

Hypotéza stanovená a podpořená v rámci této práce je samozřejmě otevřena dalšímu

zkoumání, které může spočívat v demonstraci a podpoře, zpřesnění výsledků a pochopitelně

i v případném zamítnutí hypotézy. Vítaný bude také inovativní přístup, který sběrem

a ověřitelným vyhodnocením dat odhalí hlubší podstatu jevů a vztahů týkajících se

pyrotechnické zátěže a umožní formulaci nových teorií a hypotéz. V kapitole Cíl práce

a hypotéza je popsán také vyšší cíl práce, tedy umožnění systematické sanace území ČR

od pyrotechnické zátěže. Proto v případě, že dalším zkoumáním bude platnost hypotézy

podpořena a výsledky zpřesněny, je možné na základě vyhodnocení známých válečných

a výcvikových vojenských aktivit zpřesnit predikci konkrétních míst a oblastí s vyšší mírou

pravděpodobnosti výskytu pyrotechnické zátěže a jejího složení. Plánování finančních,

materiálních i personálních zdrojů pro sanaci by pak bylo podložené a maximálně efektivní.

Prezentované výsledky mají vést k aktivnímu a detailnějšímu zkoumání konkrétních

území s cílem identifikovat přímo jednotlivé lokality, ve kterých lze předpokládat vyšší

kontaminaci s ohledem na místní geografické a historické souvislosti. Na základě seriózního

vyhodnocení dostupných relevantních údajů je pak vhodné zjišťovat existenci reálné

kontaminace prostřednictvím fyzického pyrotechnického průzkumu. Je dobré uvědomovat

si reálná rizika plynoucí z nebezpečných vlastností výbušnin, tato rizika nepodceňovat

a intenzivně pracovat na minimalizaci rizik v zájmu současných i budoucích generací.
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Seznam symbolů a zkratek

zkratka význam

PČR Policie České republiky

MV ČR Ministerstvo vnitra České republiky

MO ČR Ministerstvo obrany České republiky

ČSLA Československá lidová armáda

AČR Armáda České republiky

VTÚ Vojenský technický ústav

VLS ČR Vojenské lesy a statky ČR

VVP vojenský výcvikový prostor

ÚÚřVÚ Újezdní úřad vojenského újezdu

TNT tritol, trinitrotoluen, výbušnina

TR třaskavá rtuť, výbušnina

AO azid olovnatý, výbušnina

AS azid stříbrný, výbušnina

TNRO tricinát olovnatý, výbušnina

GNGT tetrazen, výbušnina

DDNP dinol, výbušnina

PETN pentrit, výbušnina

RDX hexogen, cyclonit (v USA), T4 (v Itálii), výbušnina

HMX oktogen, výbušnina

GIS Geografický informační systém

VBA programovací prostředí Visual Basic for Applications

xls, xlsx, xlsm soubory formátu MS Excel

EDA
metoda explorační analýzy zdůrazňující grafické a tabulkové

znázorňování dat

NEQ
čistá hmotnost výbušniny zalaborované v munici; ustálená zkratka

pro angl. termín Netto Explosive Quantity

VPŠ MV ČR Vyšší policejní škola Ministerstva vnitra České republiky

ČSÚ Český statistický úřad

CZ-NUTS

označení normalizované klasifikace územních celků v Česku pro

potřeby Eurostatu a ČSÚ. Zapadá do širší klasifikace NUTS

(Nomenclature d'unités territoriales statistiques / Nomenclature of

Units for Territorial Statistics, Nomenklatura územních statistických

jednotek) Evropské unie

UXO
nevybuchlá munice; ustálená zkratka pro angl. termín Unexploded

ammunition

EOD
odstraňování nevybuchlé munice; ustálená zkratka pro angl. termín

Explosive Ordnance Disposal
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