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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Filip Šťastný
s názvem: Pyrotechnická zátěž území České republiky, související rizika a asanace

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

39

5. Celkový počet bodů 97

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Předpokládáte využití zpracovaného materiálu i orgány územní samosprávy pro přijímání
rozhodnutí v rámci své místní působnosti?

2. Předpokládáte další rozpracování Vašeho materiálu v podmínkách MV ČR a PČR? V případě, že
ano, v jakém směru a rozsahu?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Práce je velice kvalitně zpracována, prokazuje vysokou erudovanost a profesionálnost zpracovatele. V
následujícím období bych doporučoval na problematice i nadále pracovat a s výsledky seznámit i orgány
územní samosprávny, pochopitelnmě za dodržení zásady etických aspektů získaných informací.

Jméno a příjmení: JUDr. Karel Koubík
Organizace:
Kontaktní adresa: Veronské nám. 597, 10900 Praha, Horní Měcholupy

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................